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Използвани съкращения

АИС Автоматична Измервателна Станция
EOS Earth Observation System

/Система за наблюдение на Земята/
ETM+ Enhanced Thematic Mapper Plus

/Подобрен тематичен картограф/
EVI Enhanced Vegetation Index

/Подобрен вегетационен индекс/
HDF Hierarchical Data Format

/Йерархичен формат за данни/
MSS Multi Spectral Scanner

/Мулти спектрален скенер/
MODIS MODerate Resolution Imaging Spectroradiometer

/Спектрорадиометър със средна пространствена разделителна способност/
NDDI Normalized Difference Dust Index

/Нормиран диференциален прахов индекс/
NDII Normalized Difference Infrared Index
/Нормиран диференциален инфрачервен индекс/
NDVI Normalized Difference Vegetation Index
/Нормиран диференциален вегетационен индекс/
NDWI Normalized Difference Water Index
/Нормиран диференциален воден индекс/
NMDI Normalized Multi-band Drought Index
/Нормиран мултиканален индекс на засушаване/
MSI Moisture Stress Index
/Стресов индекс на влагата/
OLI Operational Land Imager
/Оперативно заснемане на земната повърхност/
SWIR Short Wave Infrared
/Късовълнов инфрачервен диапазон/
TIRS Thermal Infrared Sensor
/Топлинен инфрачервен сензор/
TM Thematic Mapper
/Тематичен картограф/
VARI Visible Atmospheric Resistant Index
/Атмосферно резистентен индекс за видимост/
VCI Vegetation Condition Index
/Индекс на вегетационното състояние/
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Въведение

Спътникови данни с различна времева, пространствена, спектрална и

радиометрична разделителна способност са едно мощно средство за екологичен
мониторинг и екологични изследвания от различен характер.
Изследването на различни явления, свързани с конкретни обекти от земната
повърхност чрез спътникови данни се базира на регистрирането на отразеното от
съответния обект електромагнитно излъчване на Слънцето и собственото излъчване на
обекта. Това са обекти от земната повърхност и атмосферата.

Всички тези обекти имат различни оптични характеристики – поглъщателна,
отражателна и излъчвателна способност. Това определя получената и регистрирана от
сензора електромагнитна енергия.

В зависимост от обекта на изследване се избират най-подходящите данни, като
едни от основните критерии са: размер на обхващаната област, пространствена
разделителна способност, спектрални характеристики на сензора и повтаряемост на
заснемането.

При използване на спътникови данни за дистанционни изследвания на земни и
околоземни обекти следва да се обърне внимание на следните особености:

Обектът на изследване трябва да бъде:

• Ако изследваният обект не е облачната покривка, за да бъде регистрирано
излъчването му от сензора, то той следва да не бъде скрит под облаците и да не
попада в тяхната сянка;

• Обектът трябва да има отражателни и излъчвателни характеристики,
отличаващи се достатъчно от тези на околните обекти;

• Излъчването (отразено или собствено) да попада в областта на спектъра,
пропускан от земната атмосфера;

• Регистриращият сензор да има подходяща спектрална разделителна способност
в тази област на спектъра;

• Пространствената разделителна способност на сензора да е достатъчно висока,
така че, излъчването от изследвания обект да попада върху няколко съседни
пиксела;

• Най-подходящо е да се използват данни от обедните часове, когато
регистрираната от сензора светлина е с малък ъгъл на падане и отражение. По
този начин електромагнитното лъчение, преминало два пъти през земната
атмосфера до регистрирането си от сензора е изминало най-къс оптичен път и е
било подложено на най-малко отслабване.

Доколкото обектите и явленията от екологично значение се регистрират
предимно в оптичния и близък инфрачервен диапазон на спектъра, особено важно е
подбраните данни от дистанционни изследвания да бъдат с минимална площ на
облачната покривка над обекта.
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Цел

Цел на настоящата работа е изследване на възможностите за прилагане на

спътникови данни от пасивни сензори с ниска и средна пространствена
разделителна способност за екологичен мониторинг на територията на България
и създаване на тематично ориентирана web-база данни с такива спътникови
данни

Задачи

За реализация на целта са решават следните задачи:

1. Изграждане на тематично ориентирана web-база за приложение на спътникови
данни от пасивни сензори с ниска и средна пространствена разделителна
способност за екологичен мониторинг на територията на България.

2. Изследване на времевото разпределение на облачната покривка на територията
на България на базата на спътникови данни от програмата EOS (спектрометър
MODIS) за периода юли 2004 – 2016 г.

3. Изследване на пространственото и времево разпределение на случаите на
горски и полски пожари, наводнения и атмосферни замърсявания на
територията на България и връзката му с облачната покривка на базата на
спътникови данни от програмата ЕОS за периода юли 2004 – 2016 г.

Глава 1 Съвременно състояние на проблема за използването на
дистанционни методи за екологичен мониторинг

1.1. Физически основи на дистанционните изследвания

Физическият източник на информация при дистанционните изследвания на

Земята е електромагнитното излъчване. То може да бъде излъчено от Слънцето и
отразено от изследвания обект или излъчено от самия него и регистрирано от даден
сензор.

Основният източник на електромагнитна енергия на Земята е излъчването на
Слънцето, което преминава през атмосферата на Земята, взаимодейства с нея и достига
до земната повърхност.

Спътниковите данни в оптичния диапазон при пасивните сензори се базират на
отразеното слънчево излъчване, регистрирано от сензора. При разпространението му
през земната атмосфера се наблюдават явленията поглъщане, отражение, пречупване,
разсейване, и вторично излъчване. (Свен и др. 1983)

При разпространението на електромагнитно излъчване през дадена среда,
потокът му намалява поради процвсите на подлъщане и разсейване.

Спектърът на Слънчевото лъчение е близък до този на абсолютно черно тяло с
максимум във видимия диапазон на спектъра (Мардиросян 2003, Чандра и др. 2008,
Шовенгердт 2010). На фигура 1.1 е представен спектърът на Слънцето извън
атмосферата, спектър на АЧТ с тремпературо 6 000 К и този на дистигащото до земната
повърхност излъчване от Слънцето.
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Фигура 1.1 Сравнение на спектралното разпределение на излъчването от АЧТ,

Слънцето и преминало през земната атмосфера слънчевото излъчване, което достига до
земната повърхност

Зоните на пропускане на Земната атмосферата са (Robin 1987, Jones et.al 2010,

Floyd 1997, Чандра и др. 2008, Purkis et.al. 2011) представени на следната фигура. Те са
6, наричат се атмосферни прозорци и са разположени върху електромагнитния спектър
както следва:

- 0,3 – 1,3 μm където:
• 0,3 – 0,38 μm ултравиолет
• 0,38 – 0,7 μm видим
• 0,7 – 1,3 μm близък инфрачервен

- 1,5 – 1,8 μm среден инфрачервен
- 2 – 2,6 μm среден инфрачервен
- 3 – 5 μm топлинен инфрачервен
- 8 – 14 μm топлинен инфрачервен
- 100 μm – 100 cm - микровълнов

При използване на аерокосмически данни за изследване на обекти за Земната

повърхност и атмосферни явления, през светлата част на денонощието ние
регистрираме два максимума в електромагнитния спектър (Мардиросян 2000, 2003,
2012, Шовенгердт 2010) – на отразено слънчево излъчване и на собствено топлинно
излъчване, а през нощта – само собственото топлинно излъчване.

Изследването на обекти от земната повърхност посредством дистанционни
методи се базира на различните спектрални отражателни характеристики на тези
обекти (Jones et.al. 2010, Floyd et.al. 1997).

1.2 Облачна покривка

Облаците имат много висок коефициент на отражение в целия оптичен

диапазон. Оттук и приложимостта на спътникови данни в оптичния диапазон на
спектъра зависи в много висока степен от плътността, вида и количеството на
облачната покривка над региона, който обхваща изображението (Kokhanovsky 2004).
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Различните по плътност, състав и височина облаци имат различни оптични
характеристики, от което се определя и тяхното влияние върху видимостта на
наземните обекти при дистанционните изследвания.

Облаците са разделени на няколко вида в зависимост от техните свойства,
височина и вид (Боговиков и др. 1961, Мазин и др.1989, Информационен център на
Национален институт по метеорология и хидрология - http://meteotv.bg/облаци)

Облачността се характеризира с годишен и денонощен ход. През студеното
полугодие като правило тя се увеличава, а през топлото намалява. Денонощният ход на
облачността обикновено се състои в образуването й през едната част от денонощието и
разрушаването й през другата. През късната пролет, лятото и ранната есен слоестата и
слоесто-кълбестата облачност се образува през нощта и сутринта, а се разрушава през
деня. За конвективната облачност е обратно – развива се през деня, а се разтопява през
нощта. През късната есен, зимата и ранната пролет слоестата и слоесто-кълбестата
облачност може да се задържат няколко дни, а конвективната облачност се развива

[…]


се наблюдават в продължение на 16 дни, докато по-бързите явления – само
по случайност при съвпадение във времето;

3. Не може да бъде проследена динамиката на явления с продължителност по-
малка от месец;

4. За да бъдат наблюдавани явления във видимия диапазон, те следва да се
разпростират на площ от поне 9 000 m2.

При наблюдение на наводнения, единственият видим резултат е залятата от

водата земна повърхност. В този случай, за да бъде видимо явлението, условия (4.1) и
(4.2) следва стриктно да бъдат изпълнени.

При наблюдение на пожари, за видимостта на активно горящата площ,
условията (4.1) и (4.2) трябва да бъдат изпълнени. Явлението, обаче може да бъде
регистрирано и по разпространилия се във височина пушек, който обикновено обхваща
на порядъци по-голяма площ. Освен по-голямата площ, пушекът се издига във
височина, където засенчването от облачността е по-малко.

Атмосферните замърсявания на практика се наблюдават идентично с пушека от
пожар.

За да бъде регистрирано едно явление в оптичния и близък инфрачервен
диапазон, освен да отговаря на условия (4.1) и (4.2), то следва да не бъде закривано от
облаци и да не попада в тяхната сянка.

От резултатите, получени резултати за разпределението на процентното облачно
покритие във времето следва, че при над половината дни в годината облачността е по-
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висока от 40%, като в този случай практически няма вероятност да бъдат регистрирани
каквито и да е явления.

Облачност от порядъка на 40% е най-често наблюдавана. Такава се наблюдава в
над 1/3 от случаите. В този случай, особено значение има формата й. При плътна и
компактно разположена облачност от 40%, на практика 2/3 от земната повърхност
остава незасенчена. В този случай вероятността за регистриране на явление е равна на
вероятността то да се намира в чистата от облачност област и е равна на 2/3. При
разпокъсана купеста облачност от 40%, обаче, практически няма незасенчена от
облаците или попадаща в техни те сенки земна повърхност. В този случай,
вероятността за регистриране на наземни явления като наводнения силно намалява и
дори клони към нулата.

4.5. Приложение на получените резултати

Спътниците Terra и Аqua преминават над територията на България в интервала
между 9 и 14 часа (местно време), като разликата между преминаването им е от
порядъка на 2 до 3 часа. Това е най-подходящото време за заснемане на земната
повърхност в оптичния диапазон, тъй като тогава оптичния път на лъча е най-кратък и
съответно най-малко е разсейването и поглъщането на светлината. Така получените
резултати за процентното облачно покритие могат да се използват при търсенето на
данни от сензори с висока пространствена разделителна способност при избор на дни с
минимална облачност.
Полученото пространствено и времево разпределение на пожари и наводнения
може да служи за избор на райони от екологичен интерес с повтарящи се събития или
по-често случващи се събития.
Един пример за такъв избор е представен в (Димитрова и др. 2015, Маркова
2015), като е изследван резерват Камчия. Интерес в случая представляват повтарящите
се разливи на реката на територията на резервата и прилежащите му селскостопански
площи.
Обособената област с повишен риск от пожари в юго-източна България
предоставя възможност както за проследяване на последиците от тях, така и за
изследване на случаи, при които на едно и също място са възниквали пожари в
различни години. Особено важно е при проследяване на възстановяването след пожар
да се знае дали е имало други случаи на същата територия или на част от нея по време
на възстановителния процес. В базата данни е отбелязан един такъв участък (показан в
дясната част на фигура 4.17), където се наблюдава пожар през 2007 година и втори на
част от територията през 2013 година. Тази област е изследвана в (Станкова и др. 2015).

Изводи към Глава 4

1. Спътниковите изображения с облачна покривка до 20 % за целия разглеждан

период са под 20 % от дните. Облачната покривка е малко по-голяма в ранния
следобед, отколкото в часовете преди обяд.

2. Във всеки един сезон преобладава облачност между 20 и 40%, като през летните
месеци такава облачност има в над 50% от дните. Наблюдава се сезонен ход на
процентното облачно покритие – повишаване на броя дни с по-малка облачност
през месеците Май, Юни, Юли и Август. Облачността е най-плътна през
месеците Ноември, Декември и Февруари
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3. Значителни по площ и продължителност пожари могат да бъдат регистрирани в
много случаи и при облачна покривка до 60 %.

4. Атмосферни замърсявания от големи промишлени обекти могат да бъдат
регистрирани в много случаи и при облачна покривка до 60 %.

5. Значителни по разливна площ наводнения, които се наблюдават за педиод от
време от няколко дни до няколко седмици могат да бъдат регистрирани в някои
участъци и при облачна покривка до 60 %.

Приноси

1. Създадена е тематично ориентирана web база данни, съдържаща спътникови
изображения за екологичен мониторинг на територията на България. Базата
съдържа набор от ежедневни данни от спектрорадиометър MODIS за периода
юни 2004 – до момента, класифицирани по качество, облачна покривка и
наличие на горски или полски пожари, наводнения или атмосферни
замърсявания. Базата данни съдържа и извадка от всички налични данни от
Landsat, подбрани по минимална облачна покривка и наличие на събитие. Базата
данни е предназначена за анализ на минали събития и проследяване на
последиците от тях.

2. Получено е времево разпределение на облачността над територията на България
за периода от юни 2004 г. до момента по данни от спектрорадиометър MODIS.
Получените резултати имат за цел определяне на видимостта на обектите и
могат да бъдат използвани както за анализ на приложимостта на спътниковите
данни за изследване на различен вид явления, така и за подбор на такива данни.

3. Получено е времево и пространствено разпределение на значителните
наводнения, пожари и атмосферни замърсявания на територията на България за
периода от 2004 г. до момента. Определени са участъци с повтарящи се случаи
на наводнения и пожари.

4. Определен е район в югоизточна България с повишена концентрация на
наблюдавани събития – пожари и наводнения, а оттам и с повишен риск за
настъпване на такива в бъдеще.
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