СТАНОВИЩЕ

Относно: Дисертационен труд на **Мария Михайлова Димитрова** – ИКИТ-БАН на тема

ИЗГРАЖДАНЕ НА БАЗА ОТ СПЪТНИКОВИ ДАННИ И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА ЕКОЛОГИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ТЕРИТОРИЯТА НА БЪЛГАРИЯ

представен от **Мария Михайлова Димитрова** за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” по:

Професионално направление: 4.4. Науки за Земята

Научна специалност 01.04.12: Дистанционни изследвания на земята и планетите

Научен Консултант: Проф. д-р инж. Румен Недков – ИКИТ-БАН

От проф. д-р инж. **Бойко Кирилов Рангелов**, катедра „Приложна геофизика” - МГУ, София

Настоящото становище е изготвено в изпълнение на Заповед № 47 от 04.04.2016 г. на директора на ИКИТ-БАН

Дисертацията на **Мария Михайлова Димитрова** е с общ обем от 127 страници. Представеният автореферат съответства по оформление и съдържание на изискванията. Докторантката **Мария Димитрова** има широк поглед върху съвременната библиография по темата на дисертацията и е посочила 151 използвани заглавия на книги, статии и Интернет източници (на български и английски език). Представен е и списък от 6 авторски публикации, пряко свързани с темата на дисертацията, докладвани и публикувани на престижни български и международни форуми и в списания. Положително впечатление в съответствие с насочеността на дисертацията са и двете представени Интернет страници съдържащи базата от данни получени в процеса на разработване на дисертационния труд и актуализирани текущо. Целият материал е систематизиран в 4 глави, които следват логичния ход на изследванията, получаваните резултати и изводите и заключенията

извършени въз основа на тях. Има и добре илюстрирани приложения, представящи основните резултати от статистическата обработка на данните.

Дисертационният труд на **Мария Димитрова** на тема: **ИЗГРАЖДАНЕ НА БАЗА ОТ СПЪТНИКОВИ ДАННИ И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА ЕКОЛОГИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ТЕРИТОРИЯТА НА БЪЛГАРИЯ** е собствена разработка на важна и актуална тема и представя прад научната общност, оригинални, научни и научно-приложни приноси. Дисертационният труд е логически добре структуриран, с ясен стил на изложение и аргументирано защитени авторски виждания. Целта е формулирана ясно, а задачите са логично и изчерпателно подбрани и успешно изпълнени.

В началото е представен удачен набор от списък съкращения, въвеждащи понятия и дефиниции, използвани по-късно в текста.

Задачата на дисертацията се отнася до един важен проблем на екологичния мониторинг на територията на страната – регистрация и оценка на пожари и наводнения – две бедствия, засягащи ежегодно територията на Република България. В конкретния случай на разработваната дисертация са използвани данни от два мониторингови спътника Terra и Aqua, прелитащи ежедневно над територията на страната.

Представени са основните орбитални характеристики на спътниците, които са използвани в изследванията и на апаратурите носени от двата спътника – сензори, спектрометри и др. По този начин е обезпечена обективността на изследователската информация и надеждността на получената база от данни.

Установени са лимити в чувствителността в зависимост от разделителната способност на спътниковите прибори.

Изследвано е задълбочено влиянието на облачната покривка върху получаваните данни и точността на интерпретация, като е показано, че дори при 60% обл.покривка резултатите по наводнения и пожари са достатъчно надеждни.

Направени са списъци с пожари и наводнение на територията на страната за периода 2006-2014 г – достатъчно представителен от статистическа гледна точка времеви интервал. Това създава база за надграждане и допълване на базата от данни с нови текущи материали.

Най-важни според мен са приносите установяващи повишен риск от пожари и наводнения в район на Югоизточна България и същинската база от данни, намерила приложение в екологичния мониторинг на страната.

Разбира се имам и забележки, например често има преплитане в понятията за чувствителност и разделителна способност, както и не е изяснено към коя точка се отнасят координатите в списъка с пожари и наводнения на съответната площ. Предполагам, че става дума за геометричния център на засегнатата площ, но това не е експлицитно обявено в текста.

Тези забележки не са съществени и не могат да повлияят положителното ми становище към дисертационния труд

Заключение

Въз основа на представените дисертационни материали и получените оригинални научни и научно-приложни приноси и като имам положително становище към постигнатите в дисертацията резултати, на които основна тежест придавам на създадената база от данни, предлагам на почитаемото научно жури да даде на **Мария Михайлова Димитрова** образователната и научна степен „доктор“.

/П/

Проф. д-р Бойко Кирилов Рангелов

20.04.2016 г.

гр. София